
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 20923 del 28/12/2016

Proposta: DPG/2016/21295 del 21/12/2016

Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: PRESA D'ATTO DEI SOGGETTI CERTIFICATORI PER IL SERVIZIO DI
FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE SCELTI
DAI/DALLE GIOVANI CHE HANNO ADERITO A ESPERIENZE DI SERVIZIO
CIVILE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA "GARANZIA GIOVANI". 3°
PROVVEDIMENTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 28/12/2016

pagina 1 di 7



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Viste:

- la Legge Regionale 20 giugno 2003, n. 12 recante “Norme
per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere
per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione
professionale, anche in integrazione tra loro” e ss.mm.ii.
ed in particolare l’art.5;

- la  L.  20  ottobre  2003,  n.  20  “Nuove  norme  per  la
valorizzazione  del  servizio  civile.  Istituzione  del
servizio  civile  regionale.  Abrogazione  della  L.R.  28
dicembre 1999 n. 38” e s.m.i.;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n. 739/2013 “Modifiche e integrazioni al Sistema
regionale  di  formalizzazione  e  certificazione  delle
competenze di cui alla DGR. n. 530/2006”;

- n.  985/2014  Allegato  4  “Invito  a  presentare
candidature per individuazione dell’elenco dei soggetti per
la  certificazione  delle  competenze  acquisite  in  esito  a
tirocini formativi o a progetti di servizio civile regionale
per l’attuazione del piano regionale della Garanzia per i
Giovani (DGR 475/2014)”;

- n.  1104/2015  “Approvazione  delle  modalità  di
attuazione del Servizio di Formalizzazione delle competenze
acquisite nelle esperienze di Servizio Civile nell’ambito del
Programma “Garanzia Giovani” e parziale modifica della Dgr.
n. 985/2014;

Considerato  che  la  sopra  citata  deliberazione
n.1104/2015:

- stabilisce  di  applicare  il  Sistema  Regionale  di
Formalizzazione  e  Certificazione  delle  Competenze,
per la parte relativa alla “Formalizzazione”, di cui

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



alla  propria  deliberazione  n.  739/2013,  nonché gli
standard  di  attestazione  regionali  relativi  al
Servizio  Regionale  stesso, in quanto conforme alla
procedura di messa in trasparenza e validazione delle
competenze  prevista  dal  Decreto  Direttoriale  n.
227\II\2015  del  2  luglio  2015  della  Direzione
Generale per le Politiche Attive, i Servizi per il
Lavoro e la Formazione del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali;

- approva  le  modalità  di  realizzazione  del  Servizio
Regionale  di  Formalizzazione  delle  Competenze
acquisite  nelle  esperienze  di  Servizio  Civile,
nell'ambito del piano “Garanzia Giovani”, di cui alla
D.G.R. n. 475/2014;

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  n.
10919/2016  Presa  d’atto  dei  soggetti  certificatori
per il Servizio di formalizzazione e Certificazione
delle competenze scelti dai/dalle giovani che hanno
aderito a esperienze di Servizio Civile nell’ambito
del  programma  di  “Garanzia  Giovani”.  2°
provvedimento;

Considerato che nei mesi da Luglio a Ottobre 2016 sono
pervenute al Servizio Formazione Professionale 12 “Schede di
adesione  al  Servizio  di  Formalizzazione  e  Certificazione
delle competenze – SRFC”, una per ciascun ragazzo/a che ha
aderito al programma “Garanzia Giovani”;

Preso atto che in queste schede sono stati individuati i
soggetti  certificatori  che  erogheranno  il  Servizio  di
Formalizzazione e Certificazione delle competenze SRFC ai 12
ragazzi/e come da Allegato A) parte integrante del presente
atto;

Confermato  che  i  soggetti  certificatori  individuati
nelle  Schede  di  adesione  citate,  di  cui  all’Allegato  A),
rientrano  nell'elenco  dei  soggetti  autorizzati  in  Emilia-
Romagna  a  svolgere  il  Servizio  di  Certificazione  e
Formalizzazione  delle  competenze  in  coerenza  con  quanto
prevede la Dgr. 985/2014;

Ritenuto  opportuno  autorizzare  con  successivi  atti
eventuali integrazioni dell’elenco dei giovani coinvolti nel
Servizio Civile del Programma “Garanzia Giovani”;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

pagina 3 di 7



 n.2416/2008  concernente  “Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.;

 n.  2189  del  18/12/2015  “Linee  di  indirizzo  per  la
riorganizzazione  della  macchina  amministrativa
regionale”;

 n.  56  del  25/01/2016  concernente  “Affidamento  degli
incarichi di Direttore Generale della Giunta Regionale,
ai sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001;

 n. 72 del 29/01/2016 “Assunzione dei vincitori delle
selezioni  pubbliche  per  il  conferimento  di  incarichi
dirigenziali, ai sensi dell'art. 18 della L.R. 43/2001,
presso  la  Direzione  Generale  Cultura,  Formazione  e
Lavoro;

 n.  270  del  29/01/2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

 n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione seconda fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

 n.  702  del  16/05/2016  “  Approvazione  incarichi
dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni
Generali – Agenzie-Istituto, e nomina dei Responsabili
della prevenzione della corruzione, della trasparenza e
accesso civico, della sicurezza del trattamento dei dati
personali, e dell'anagrafe per la stazione appaltante”; 

 n. 1107 dell'11/07/2016 “Integrazione delle declaratorie
delle strutture organizzative della Giunta regionale a
seguito dell'implementazione  della seconda  fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 1681 del 17/10/2016 “Indirizzi per la prosecuzione
della  riorganizzazione  della  macchina  amministrativa
regionale avviata con Delibera N. 2189/2015;

  Richiamata la Determinazione della Direzione Generale
Cultura  Formazione  e  Lavoro  n. 1265  del  29/01/2016
“Conferimento  incarichi  dirigenziali  nell'ambito  della
Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro”;

Vista la determinazione n. 7288 del 29/04/2016 “assetto
organizzativo  della  direzione  Generale  “Economia  della
conoscenza, del lavoro e dell’impresa” in attuazione delle

pagina 4 di 7



deliberazione di Giunta Regionale n. 622/2016 Conferimento
incarichi dirigenziali in scadenza al 30.04.2016”;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta n. 2416/2008 e
s.m.i. la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di  prendere  atto  dei  Soggetti  Certificatori
individuati nelle schede di adesione al Servizio di
Formalizzazione  e  Certificazione  delle  competenze
SRFC  dai  12 ragazzi/e  come  da  Allegato  A)  parte
integrante del presente atto;

2. di  procedere  con  successivi  atti  eventuali
integrazioni  dell’elenco,  di  cui  all’Allegato  A),
dei soggetti certificatori individuati dai ragazzi/e
in Servizio Civile

Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 5 di 7



ALLEGATO A)
ELENCO DEI GIOVANI COINVOLTI NEL SERVIZIO CIVILE DEL PROGRAMMA “GARANZIA GIOVANI” E DEI RELATIVI SOGGETTI CERTIFICATORI INDIVIDUATI. 3° PROVVEDIMENTO

Codice fiscale COGNOME NOME

Cod. 

Soggetto 

certificatore

Denominazione Soggetto Certificatore

BBTRKE91A66F257K ABBATERUSSO ERIKA 946 FORMODENA - FORMAZIONE PROFESSIONALE PER I TERRITORI MODENESI SOC.CONS.A.R.L.

DNLLCU88A68F839F ADINOLFI LUCIA 3189 Centoform Srl

BRDJLL90D60Z330P BARDAOUZ JAMILLA 946 FORMODENA - FORMAZIONE PROFESSIONALE PER I TERRITORI MODENESI SOC.CONS.A.R.L.

BLZSSN92L44G337U BOLZONI SUSAN 8714 Adecco Formazione S.r.l.

FRMTNA87T45B819E FORMIGHIERI TANIA 946 FORMODENA - FORMAZIONE PROFESSIONALE PER I TERRITORI MODENESI SOC.CONS.A.R.L.

GSLSHF86E46H926T GESUALDI SARAH FRANCESCA PIA 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di formazione professionale - A.E.C.A

GRMCCT85E70G273M GRIMALDI CONCETTA MARIA 270 Irecoop Emilia-Romagna Società Cooperativa

NNTSNT92A57A290J IANNOTTA SAMANTA 270 Irecoop Emilia-Romagna Società Cooperativa

MCOMLR90H54F257S MOICA MANUELA ROSA 946 FORMODENA - FORMAZIONE PROFESSIONALE PER I TERRITORI MODENESI SOC.CONS.A.R.L.

NTLSFN87C45F257L NATALI STEFANIA 946 FORMODENA - FORMAZIONE PROFESSIONALE PER I TERRITORI MODENESI SOC.CONS.A.R.L.

RTNMRA92D19F839L ORTONE MARIO 270 Irecoop Emilia-Romagna Società Cooperativa

PTTLNE93M47E730D PATTUELLI ELENA 270 Irecoop Emilia-Romagna Società Cooperativa

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2016/21295

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


